№ 1-31/2017 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

31 мая 2017 года г. Олонец 

Олонецкий районный суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Хольшева А.Н.,

при секретаре М.Т.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора .... Ф.В.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвоката адвокатского кабинета П.Т.П., П.Т.П. представившей удостоверение № и ордер № от хх.хх.хх г., адвоката адвокатского кабинета Т.А.А.,Т.А.А., представившего удостоверение № и ордер № от хх.хх.хх г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (информация скрыта),

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО2, (информация скрыта), 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

установил:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель материального обогащения в результате противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершил незаконный сбыт наркотического средства - гашиш В.Д.Н. при следующих обстоятельствах. 

хх.хх.хх г. в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут около .... .... В.Д.Н., желая приобрести наркотическое средство - ...., передал ФИО1 в счет оплаты за него (....) денежные средства в сумме .... рублей, после чего ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - ...., в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут хх.хх.хх г. у неустановленного следствием лица при неустановленных обстоятельствах приискал наркотическое средство - ...., массой не менее .... грамма, после чего в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут хх.хх.хх г. около .... в .... .... ФИО1 передал В.Д.Н. фрагмент из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш, массой не менее .... грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл, передав В.Д.Н. вещество растительного происхождения массой .... грамма, являющееся согласно заключению эксперта № от хх.хх.хх г. наркотическим средством - ...., в пересчете на всю массу вещества .... грамма.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, .... (...., ....) относятся к наркотическому средству Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Органом предварительного расследования указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Он же, ФИО1, действуя из личных побуждений, преследуя цель удовлетворения собственных потребностей в виде употребления наркотических средств в результате противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени до хх.хх.хх г. в неустановленном месте при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица приискал наркотическое средство - ...., массой не менее .... грамма, после чего, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, принес данное наркотическое средство по месту жительства гражданина ФИО2 и обратился к последнему с предложением незаконно хранить данное наркотическое средство по месту жительства ФИО2, предложив ему периодически совместное потребление указанного наркотического средства, а ФИО2, в свою очередь, должен был предоставить помещение своей квартиры для незаконного хранения принесенного ФИО1 наркотического средства. 

ФИО2 согласился на предложение ФИО1, после чего ФИО1, действуя согласно заранее распределенным ролям, по указанию ФИО2 положил пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством - .... внутрь дивана, расположенного в комнате .... в .... ...., после этого ФИО1 совместно с ФИО2 периодически доставали из дивана указанное наркотическое средство, отделяли от него части, которые употребляли. 

Таким образом, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в период с хх.хх.хх г. и вплоть до .... часов .... минут хх.хх.хх г. совместно с ФИО2 незаконно хранил по месту жительства ФИО2 по адресу: .... вещество растительного происхождения, общей массой .... грамма, являющееся наркотическим средством - .... (....).

Указанное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой .... грамма, ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно хранили по месту жительства ФИО2, по указанному адресу вплоть до его изъятия в ходе проведенного обыска сотрудниками полиции ОМВД России по .....

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно хранили без цели сбыта вещество растительного происхождения, общей массой .... грамма, являющееся согласно заключению эксперта № от хх.хх.хх г. наркотическим средством - .... (....) группой лиц по предварительному сговору.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, .... относится к наркотическим средствам Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Указанное количество наркотического средства - .... (....), массой .... грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Органом предварительного расследования указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

хх.хх.хх г. в .... часов .... минут лицо под оперативным псевдонимом «....», участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии со ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующими осуществление «проверочной закупки» психотропных веществ, обратилось к А.А.Р. с просьбой помочь приобрести психотропное вещество - .... общим весом .... грамм.

хх.хх.хх г. в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут А.А.Р. позвонил гражданину ФИО2 с просьбой помочь в незаконном приобретении психотропного вещества - .... общим весом .... грамм, тем самым попросив ФИО2 оказать пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин в значительном размере. ФИО2, зная и понимая, что амфетамин относится к психотропным веществам и незаконный оборот психотропных веществ в Российской Федерации преследуется уголовным законом, согласился предоставить А.А.Р. посреднические услуги в приобретении психотропного вещества - ...., массой .... грамм, устраняя тем самым препятствия между незнакомыми друг с другом сбытчиком и приобретателем психотропного вещества.

В целях реализации своего прямого преступного умысла ФИО2 в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут хх.хх.хх г., находясь в .... Республики ...., имея прямой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта иным гражданином психотропных веществ в значительном размере, выраженное в оказании содействия путем устранения препятствий к совершению этого преступления, действуя из иной личной заинтересованности, зная и понимая, что амфетамин относится к психотропным веществам и незаконный оборот психотропных веществ в Российской Федерации преследуется уголовным законом, в ходе общения с не установленным в ходе предварительного следствия лицом, обратился к последнему с просьбой помочь в незаконном приобретении психотропного вещества - .... общим весом .... грамм. Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, сообщило ФИО2 о возможности незаконно приобрести психотропное вещество - .... общим весом .... грамм, после чего в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут хх.хх.хх г. неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, находясь в .... ...., передало ФИО2 вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ...., массой не менее .... грамма.

После этого ФИО2 сообщил А.А.Р. о возможности приобрести психотропное вещество - .... массой .... грамм и необходимости встречи для этого, после чего, в период времени с .... часов .... минут до .... часов .... минут хх.хх.хх г., находясь в подъезде .... в .... ...., ФИО2 передал А.А.Р. полученный до этого от неустановленного в ходе предварительного следствия лица сверток из прозрачного серого полимерного материала с находящимся внутри веществом, массой .... грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а А.А.Р., в свою очередь, передал ФИО2 деньги в сумме .... рублей, до этого полученные у «....», участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» психотропных веществ. Указанные деньги в сумме .... рублей впоследствии были переданы ФИО2 не установленному в ходе предварительного следствия лицу.

Таким образом, ФИО2 своими преступными действиями совершил пособничество А.А.Р. в незаконном приобретении без цели сбыта порошкообразного вещества, массой .... грамма, которое согласно заключению эксперта № от хх.хх.хх г., является веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - ..... 

Психотропное вещество - .... согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку 1 Перечня психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Количество вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - ...., массой .... грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Органом предварительного расследования указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ - пособничество, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, в совершении незаконного приобретения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Он же, ФИО2, действуя из личных побуждений, преследуя цель удовлетворения собственных потребностей в виде употребления наркотических средств в результате противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, вступил с гражданином ФИО1 в предварительный сговор на незаконное совместное хранение наркотического средства - .... (...., ....), общей массой не менее .... грамма, принесенное ФИО1 в квартиру ФИО2 

Согласно заранее распределенным между собой ролям ФИО2 должен был предоставить помещение своей квартиры для совместного незаконного хранения принесенного ФИО1 наркотического средства - ...., указать конкретное место его хранения, а ФИО1, в свою очередь, - поместить наркотическое средство - .... в указанное ФИО2 место и оставить для дальнейшего незаконного хранения.

После этого ФИО2, согласно заранее распределенным ролям, указал место в нише дивана, расположенного в комнате его квартиры по адресу: ...., а ФИО1 поместил вещество растительного происхождения, общей массой .... грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (...., ....) в указанное ФИО2 место. После этого ФИО2 совместно с ФИО1 периодически доставали из дивана указанное наркотическое средство, отделяли от него части, которые употребляли. 

Таким образом, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в период с хх.хх.хх г. и вплоть до .... часов .... минут хх.хх.хх г. ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: .... вещество растительного происхождения, общей массой .... грамма, являющееся наркотическим средством - .... (...., ....).

Указанное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой .... грамма, ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно хранили по месту жительства ФИО2, по указанному адресу вплоть до его изъятия в ходе проведенного обыска сотрудниками полиции ОМВД России по .....

Таким образом, ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно хранили без цели сбыта вещество растительного происхождения, общей массой .... грамма, являющееся согласно заключению эксперта № от хх.хх.хх г. наркотическим средством - .... (...., ....) группой лиц по предварительному сговору.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, .... относится к наркотическим средствам Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Указанное количество наркотического средства - .... (...., ....), массой .... грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Органом предварительного расследования указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Он же, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в приятельских отношениях с лицами, потребляющими наркотические средства и психотропные вещества, в период с хх.хх.хх г. по хх.хх.хх г. систематически предоставлял своим знакомым для потребления наркотическое средство - .... и психотропное вещество - .... помещение - .... ...., владельцем которой он является и в которой сам проживает.

ФИО2 в вышеуказанный период, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ, будучи потребителем наркотических средств и психотропных веществ, в указанный период систематически, более 2-х раз, предлагал лицам из числа своих знакомых, а именно: Т.В.В. (не менее 20-ти раз), Т.В.Ю. (не менее 3-х раз), ФИО1 (не менее 15-ти раз) использовать для безопасного и комфортного потребления наркотического средства - .... и психотропного вещества - .... помещение .... ...., владельцем которой он является и в которой проживает. 

На предложения ФИО2 Т.В.В., Т.В.Ю. и ФИО1 отвечали согласием и в вышеуказанный период систематически, более 2-х раз (Т.В.В. не менее 20-ти раз, ФИО1 - не менее 15-ти раз, Т.В.Ю. - не менее 3-х раз), посещали для потребления наркотического средства - .... и психотропного вещества - .... .... ...., в процессе чего ФИО2, реализуя свой преступный умысел, ограничивал доступ посторонних лиц в квартиру, создавал условия для безопасного и комфортного потребления наркотического средства - .... и психотропного вещества - .... и обеспечивал указанных лиц наркотическим средством - .... и психотропным веществом - ...., а также приспособлениями для их потребления.

Указанные действия ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ. 

По окончании предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые с обвинением согласились, вину в совершении преступлений признали полностью, подтвердили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение им понятно, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитниками, они понимают, в чем состоит сущность применения особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия.

Ходатайство подсудимых поддержано их защитниками.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого суд вправе применить особый порядок принятия судебного решения и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке при наличии оснований, предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ.

Суд убедился в том, что предъявленное обвинение подсудимым понятно, они с ним согласны, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявили добровольно и после консультации с защитниками, осознают характер и последствия своего ходатайства и пределы апелляционного обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. Наказания за преступления, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2, не превышают 10 лет лишения свободы. 

Учитывая, что предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке, без исследования и оценки доказательств. 

В связи с тем, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимых суд квалифицирует следующим образом. 

Действия ФИО1:

- по факту сбыта наркотического средства - .... В.Д.Н. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства.

- по факту хранения наркотического средства - .... по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО2:

- по факту совершения пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества - .... в значительном размере по ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ - пособничество, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, в совершении незаконного приобретения без цели сбыта психотропных веществ в значительном объеме,

- по факту хранения без цели сбыта наркотического средства - .... в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

- по факту систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ по ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ. 

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимых, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние наказания на исправление подсудимых.

Подсудимые характеризуются следующим образом.

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности (№), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (№), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (№), на учете в центре занятости населения не состоит (№), женат, иждивенцев не имеет, согласно справке гинеколога .... ЦРБ супруга ФИО1 состоит в женской консультации по поводу беременности 25 недель, работает в ООО ЧОП «....» учеником охранника, не военнообязанный, имеет хроническое заболевание в виде хронического среднего отита уха.

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз ГБУЗ «Республиканский наркологический диспансер» № от хх.хх.хх г. ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении наркологического заболевания, данное лечение ФИО1 не противопоказано. (№).

ФИО2 ранее несудим, привлекался к административной ответственности (№), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (№), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (№), на учете в центре занятости населения не состоит (№), холост, иждивенцев не имеет, официально не работает, работает подсобным рабочим у частного лица, страдает нарушением зрения.

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз ГБУЗ «Республиканский наркологический диспансер» № от хх.хх.хх г. ФИО2 страдает наркоманией и нуждается в лечении наркологического заболевания, данное лечение ФИО2 не противопоказано. (№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по обоим вмененным эпизодам (№). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по эпизоду пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества-...., массой .... грамма, А.А.Р. и по факту систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ. (№). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Исключительные обстоятельства, которые могли бы послужить основанием для применения ст. 64 УК РФ, не установлены, как и не установлены обстоятельства для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 7 ст. 316 УК РФ и ч.1,ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, общественную опасность совершенных преступлений и данные о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить каждому наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

По совокупности преступлений следует применить ч.ч. 2, 3 ст. 69 УК РФ и назначить подсудимымокончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, а не полного, учитывая при этом характеризующие данные подсудимых, обстоятельства дела, характер совершенных преступлений и их отношение к содеянному.

Учитывая наличие у ФИО1 и ФИО2 постоянного места жительства и совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным отбывание ими наказания без реального лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3(три) месяца без ограничения свободы,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1(один) год 2(два) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не позднее одного месяца со дня вступления приговора в законную силу начать лечение от наркомании.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч. 5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6(шесть) месяцев без ограничения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не позднее одного месяца со дня вступления приговора в законную силу начать лечение от наркомании.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт, фрагмент полимерной пленки, пакетик с порошкообразным веществом - амфетамином, являющимся вещественным доказательством по уголовному делу № в отношении А.А.Р. хранящиеся в специальном сейфе ОМВД России по ....-уничтожить. 

- опечатанный бумажный конверт с находящимся в нем наркотическим средством-.... (....,....), являющиеся объектом экспертизы № от хх.хх.хх г., массой после проведения экспертизы .... грамма, хранить в специальном сейфе для хранения наркотических средств в ОМВД России по ...., поскольку указанные вещественные доказательства являются вещественными доказательствами по уголовному делу выделенному по факту сбыта наркотических средств ФИО1 неустановленными лицами.

- два компакт-диска CD ...., CD ...., компакт-диск CD ...., компакт-диски CD: «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»; «....»- хранить при уголовном деле.

- компакт-диск CD ...., являющийся вещественным доказательством по уголовному делу № в отношении В.Д.Н., - хранить при уголовном деле №. 

- 2 электронных весов, 2 строительных ножа, фрагмент фольги, металлическую банку из-под пива «....», 2 бутылки из полимерного материала, булавку, пепел, хранящиеся в специальном сейфе комнаты хранения вещественных доказательств ОМВД России по ...., горшок с грунтом и плафоном, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ...., уничтожить.

- фрагмент из полимерного материала с оплавленными краями; пакет из полимерного материала, закрывающийся на замок типа «зип-лок» с несколькими фрагментами наркотического средства - ...., пакет из полимерного материала, закрывающийся на замок типа «зип-лок» с фрагментом пластилина; фрагмент из полимерного материала; пакет из полимерного материала, закрывающийся на замок типа «зип-лок», с фрагментом наркотического средства - ....; пакет из полимерного материала с фрагментом наркотического средства - ....; фрагмент из полимерного материала с оплавленными краями; пакет из полимерного материала, закрывающийся на замок типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - ...., являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу № в отношении В.Д.Н., хранящиеся в специальном сейфе ОМВД России по .... при уголовном деле №, хранить в специальном сейфе ОМВД России по .... при уголовном деле №. 

От возмещения предусмотренных ст. 131 УПК РФ процессуальных издержек осужденных освободить. Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвокатов в суде, отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Олонецкий районный суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, лицо вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Хольшев